
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

 

PORTARIA Nº 14, DE 6 DE JUNHO DE 2024 

 

Divulga o resultado final da seleção de 

preceptores que atuem em Programas de 

Residência Médica ou de Residência em Área 

Profissional da Saúde, para adesão ao Curso de 

Aperfeiçoamento Multiprofissional de 

Preceptores para Integração Ensino e Serviço nos 

Territórios de Saúde, nos termos do Edital 

SGTES/MS nº 02, de 20 de fevereiro de 2024. 

 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, DO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato 

de Nomeação nº 312, da Portaria da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2023, e observando as 

disposições do Edital SGTES/MS nº 02, de 20 de fevereiro de 2024, resolve: 

 

Art. 1º Tornar público e homologar o resultado final da seleção de preceptores que 

atuem em Programas de Residência Médica ou de Residência em Área Profissional 

da Saúde, para adesão ao Curso de Aperfeiçoamento Multiprofissional de 

Preceptores para Integração Ensino e Serviço nos Territórios de Saúde, no âmbito 

do Plano Nacional de Fortalecimento das Residências em Saúde (PNFRS), conforme 

disposto no item 11 do Edital SGTES/MS nº 2, de 20 de fevereiro de 2024, que se 

encontra disponível no endereço eletrônico: 

https://edital.unasus.gov.br/preceptores-2024/. 

 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

 

Art. 2º O resultado final está em conformidade com os critérios estabelecidos no 

Edital SGTES/MS nº 02, de 20 de fevereiro de 2024, e segue apresentado em ordem 

de classificação dos preceptores selecionados observado o disposto no item 8 do 

Edital SGTES nº 2, de 2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ISABELA CARDOSO DE MATOS PINTO 

 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 108, de 07 de junho de 2024, seção 1, página 112). 

 

 

 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


